
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 8

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 211 del 13/09/2024
Proposta di settore n. 68 del 10/09/2024

Oggetto: Affidamento diretto per i servizi di Sorveglianza Sanitaria, formazione sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro e Consulenza professionale per la gestione della contabilità dei lavoratori relativi al Cantiere 
forestale – Patrimonio boschivo – Annualità finanziamento 2022. 

CIG: B2F0518497

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 04.03.2024, il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile 
di Servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

Richiamati: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Vista la Deliberazione n. 25/30 del 02.08.2022 con la quale viene ripartita tra le Amministrazioni comunali la somma 
di € 6.000.000 finalizzata alla realizzazione di interventi volti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del 
patrimonio boschivo. L.R. n. 3/2022, art. 11, comma 9, lett. b). Cap. SC02.0890 - C. D.R. 00.05.01.01.

Vista la determinazione di impegno n. 725 del 4.08.2022 ai sensi dell’art.56, comma 7, D.lgs. 118/2011 con la quale 
viene assegnato al Comune di Fonni un contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del 
patrimonio boschivo Annualità 2022 di € 72.240,00;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 04/07/2024 con la quale si approva il progetto esecutivo relativo 
a Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico all’interno del centro abitato; 

Preso atto della selezione di n. 4 braccianti agricoli svolta dal Centro per l'Impiego di Nuoro (Aspal), che ha 
individuato i seguenti operai: 

- Marilena Falconi
- Danilo Falconi
- Salvatore Murrocu
- Sebastiano Falconi

Atteso che: 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 8

 Occorre affidare il servizio di consulenza professionale per la gestione dei lavoratori e delle buste paga del 
suindicato personale; 

 Occorre affidare il servizio di Formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro previsto dal D.lgs. 81/2008 

 Occorre affidare il servizio di sorveglianza sanitaria. 

Visto che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi ad idonei 
operatori economici in qualità di appaltatori per darne compiutamente attuazione;

Dato atto che i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto che:

 l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a 140.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare i termini del Bando di cui in oggetto; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che gli importi preventivati per i servizi di cui trattasi sono così suddivisi:

 il servizio di consulenza professionale per la gestione dei lavoratori e delle buste paga del personale per al Dr. 
Claudio Cicalò – Consulente del Lavoro per € 1.272,96 di cui € 1.224,00 per onorari e € 48,96 quali oneri 
previdenziali (4%); 

 il servizio di Formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro previsto dal D.lgs. 81/2008 all’ Ing. Michele 
Guiso per € 208,00 di cui € 200,00 per onorari e € 8,00 per oneri previdenziali (4%);

 il servizio di Sorveglianza sanitaria per € 480,00 alla Soc. Consul. Sar 2000

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 
del D.Lgs 36/2023;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia;

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 
codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD);

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10/01/2024 che prevede la 
possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 31/12/2024, come prorogato 
da ANAC con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024;

Acquisito quindi legittimamente attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP del sito ANAC, i 
seguenti CIG: 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 8

 B2F0518497 - Affidamento diretto per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria per n. 4 Braccianti agricoli 
relativi al Cantiere Forestale - annualità finanziamento 2022 - alla società Consul. Sar 2000;

 B2F0A130C2 - Affidamento diretto per i servizi relativi ai Corsi di Sicurezza DECRETO LEGISLATIVO 9 
aprile 2008, n. 81 per n. 4 braccianti agricoli relativi al Cantiere Forestale – Annualità finanziamento 2022 – 
all’ Ing. Michele Guiso; 

 B2F0AF17F3 - Affidamento diretto per i servizi di Consulenza professionale per gestione lavoratori (buste 
paga) per n. 4 braccianti agricoli relativi al Cantiere Forestale – Annualità finanziamento 2022 – al Dr. 
Claudio Cicalò – Consulente del Lavoro. 

Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5/03/2008, in materia di rischi interferenziali;

Visto il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti;

Ritenuto pertanto di affidare i servizi di:

 Sorveglianza Sanitaria per n. 4 Braccianti agricoli relativi al Cantiere Forestale - annualità finanziamento 
2022 - alla società Consul. Sar. 2000-Soc. Coop. ARL - P.I. 00640710950 – con sede a Oristano in Via G. 
Marconi s.n e individuato in finanziaria al codice 1935, per un importo complessivo di € 480,00;

 Formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 per n. 4 braccianti 
agricoli relativi al Cantiere Forestale – Annualità finanziamento 2022 – all’ Ing. Michele Guiso – P.I. 
03847140922 – con sede in Corso Vittorio Emanuele 67, Fonni (NU) e individuato in finanziaria al codice 
3006152, per un importo complessivo di € 208,00 di cui € 200,00 per onorari e € 8,00 per Inarcassa (4%); 

 Consulenza professionale per gestione lavoratori (buste paga) per n. 4 braccianti agricoli relativi al Cantiere 
Forestale – Annualità finanziamento 2022 – al Dr. Claudio Cicalò – Consulente del Lavoro – P.I. 
01426640916 – con sede in Via Tiepolo, 26 - 08100 Nuoro e individuato in finanziaria al codice 3006620, per 
un importo complessivo di € 1.272,96 di cui € 1.224,00 per onorari e € 48,96 per oneri previdenziali; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, co.1, let. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 €, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dagli operatori economici 
sopra menzionati in quanto gli stessi sono in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Dato atto che i citati operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento e che gli stessi sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, 
95 e 100 D.Lgs n. 36/2023;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul:

CAP 
n.

Descrizione Importo

1284
RAS LR 4/ CANTIERE VALORIZZ. PATRIMONIO BOSCHIVO AREA GOVOSSAI E 
AGGLOMERATO URBANO (FINANZ. 2019): ACQUISTO DOTAZIONE DPI (ABBIGLIAMENTI 
ANTIFORTUNISTICA) - 1.03.01.02.999

€ 480,00

TOTALE € 480,00

CAP Descrizione Importo



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 8

n.

1284
RAS LR 4/ CANTIERE VALORIZZ. PATRIMONIO BOSCHIVO AREA GOVOSSAI E 
AGGLOMERATO URBANO (FINANZ. 2019): ACQUISTO DOTAZIONE DPI (ABBIGLIAMENTI 
ANTIFORTUNISTICA) - 1.03.01.02.999

€ 208,00

TOTALE € 208,00

CAP 
n.

Descrizione Importo

1287
RAS LR 4/ CANTIERE VALORIZZ. PATRIMONIO BOSCHIVO AREA GOVOSSAI E 
AGGLOMERATO URBANO (FINANZ. 2019): GESTIONE CONTABILITA' DEL PERSONALE - 
1.03.02.11.008

€ 1.272,96

TOTALE € 1.272,96

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:

 il fine che il contratto intende perseguire: Avvio del Cantiere forestale “Lavori di manutenzione ordinaria 
e straordinaria del verde pubblico all’interno del centro abitato” annualità finanziamento 2022;

 l’oggetto del contratto: Affidamento diretto per i servizi di Sorveglianza Sanitaria, formazione sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro e Consulenza professionale per la gestione dei lavoratori relativi al 
Cantiere forestale – Patrimonio boschivo – Annualità finanziamento 2022;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si palesa esistente 
la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, c. 3 del D.Lgs n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale;

Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto di affidamento per la sorveglianza Sanitaria 
per n. 4 Braccianti agricoli relativi al Cantiere Forestale - annualità finanziamento 2022 - alla società Consul. 
Sar. 2000-Soc. Coop. ARL - P.I. 00640710950 – con sede a Oristano in Via G. Marconi s.n e individuato in 
finanziaria al codice 1935, per un importo complessivo di € 480,00 con CIG: B2F0518497;

2. di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 480,00 sul Cap. 1284 – Descrizione: RAS LR 4/ CANTIERE 
VALORIZZ. PATRIMONIO BOSCHIVO AREA GOVOSSAI E AGGLOMERATO URBANO (FINANZ. 
2019): GESTIONE CONTABILITA' DEL PERSONALE – Piano finanziario: 1.03.02.11.008;

3. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto di affidamento Formazione sulla sicurezza nei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 per n. 4 braccianti agricoli relativi al Cantiere Forestale 
– Annualità finanziamento 2022 – all’ Ing. Michele Guiso – P.I. 03847140922 – con sede in Corso Vittorio 
Emanuele 67, Fonni (NU) e individuato in finanziaria al codice 3006152, per un importo complessivo di € 
208,00 di cui € 200,00 per onorari e € 8,00 per Inarcassa (4%), con CIG: B2F0A130C2;

4. di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 208,00 sul Cap. 1284 – Descrizione: RAS LR 4/ CANTIERE 
VALORIZZ. PATRIMONIO BOSCHIVO AREA GOVOSSAI E AGGLOMERATO URBANO (FINANZ. 
2019): GESTIONE CONTABILITA' DEL PERSONALE – Piano finanziario: 1.03.02.11.008; 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 8

5. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto di affidamento per la Consulenza 
professionale per gestione lavoratori (buste paga) per n. 4 braccianti agricoli relativi al Cantiere Forestale – 
Annualità finanziamento 2022 – al Dr. Claudio Cicalò – Consulente del Lavoro – P.I. 01426640916 – con 
sede in Via Tiepolo, 26 - 08100 Nuoro e individuato in finanziaria al codice 3006620, per un importo 
complessivo di € 1.272,96 di cui € 1.224,00 per onorari e € 48,96 per oneri previdenziali, con CIG: 
B2F0AF17F3; 

6. di impegnare la suddetta spesa complessiva di € € 1.272,96 sul Cap. 1287 - RAS LR 4/ CANTIERE 
VALORIZZ. PATRIMONIO BOSCHIVO AREA GOVOSSAI E AGGLOMERATO URBANO (FINANZ. 
2019): GESTIONE CONTABILITA' DEL PERSONALE – Piano finanziario: 1.03.02.11.008; 

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

8. di accertare in entrata il finanziamento “contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 
patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione. L.R. n. 3/2022, art. 11, comma 9, lett. b)” per € 72.240,00 sul Cap. in entrata 436, 
Descrizione: RAS: FINANZIAMENTO INTERVENTI OCCUPAZIONE - CANTIERE FORESTALE - 
COLLEGATO DA CAPP. 1280 A 1287/S ANNUALITA' 2022, Classificazione: 2.01.01.02; 

9. di disporre la nomina del RUP nella persona del Dott. Forestale Maurizio Muntone, a cui verrà trasmessa la 
presente;

10. di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023;

12. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento.

13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 il 
presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Muntone Maurizio Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 13/09/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
 Geom. Mario Demartis

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 13/09/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 Dott. Giovanni Murrocu

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento diretto per i servizi di Sorveglianza Sanitaria, formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro e 
Consulenza professionale per la gestione della contabilità dei lavoratori relativi al Cantiere forestale – Patrimonio boschivo – 
Annualità finanziamento 2022. 
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.999 15.03 1284 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
478 1260 480,00 0 0,00

Descrizione: Affidamento diretto per i servizi di Sorveglianza Sanitaria, formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro e 
Consulenza professionale per la gestione della contabilità dei lavoratori relativi al Cantiere forestale – Patrimonio boschivo – 
Annualità finanziamento 2022. 
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.999 15.03 1284 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
479 1261 208,00 0 0,00

Descrizione: Affidamento diretto per i servizi di Sorveglianza Sanitaria, formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro e 
Consulenza professionale per la gestione della contabilità dei lavoratori relativi al Cantiere forestale – Patrimonio boschivo – 
Annualità finanziamento 2022. 
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.008 15.03 1287 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
480 1262 1.272,96 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 7 di 8



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 8 di 8


